潍坊学院第十五届大学生科技文化艺术节
关于举办“创新思维，创意建筑”建筑模型与快题设计

大赛活动的通知

艺术节〔2015〕19号

各团总支、学生分会：

为深入学习宣传贯彻党的十八届三中、四中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，培育和践行社会主义核心价值观，引导广大青年学生弘扬中华优秀传统文化、丰富校园文化生活，促进广大青年学生健康成长，培养大学生的创新思维和实际动手能力，通过大学生活动培养团队精神，增强大学生动手能力，丰

富校园学术氛围，促进交流与学习，特举办第十五届大学生科技文化艺术节——“创新思维，创意建筑”建筑模型与快题设计大赛活动，现将有关事宜通知如下：
一、主办单位

团委  学生会

二、承办单位

建筑工程学院团总支、学生会
三、时间地点

时间：5月5日至28日    地点：6#114

4、 活动流程

  A.建筑模型比赛：

（一）报名事项：

1.报名范围：潍坊学院全日制普通在校学生；

2.报名方式：选手可以以个人或组队（不超过四人）方式参赛，各院系之间可以混合组队；

3.报名时间：2015年5月5日—5月9日；

4.作品于2015年5月25日下午三点前提交。

（二）作品要求：

按规定统一上交实物模型，附带作品介绍说明一份（A2纸）。

包括模型结构分析、功能分区、空间流线组织、外观造型介绍、制作过程照片（不少于五张），分析介绍内容健康积极向上。模型制作材料由代表队自行准备，各参赛队在规定时间内完成模型制作。

1.参赛建筑模型各项数据及模数完全由自己负责设计（针对自我设计作品）或查找网上已有建筑模型数据，制作过程可以独立完成也可以联系老师指导完成；

2.作品是一件完整的建筑模型，包括底座(1k纸尺寸497*841)、外墙、门、窗、屋顶；

3.作品分为手工、机械两种评分标准，参赛选手不得作弊；

4.作品上交时务必在底座右下角注明作品名称、作者姓名、所在院系、班级（评选时将密封）。

（三）评审方法：

1.评审委员会：邀请潍坊学院各院（系）精通建筑模型制作的专业教师组成，保证比赛的公平性；

2.评审方式：由评审委员会成员于5月28日在6#114根据作品做工、美观度、创新性现场打分，现场公布成绩，参赛选手届时出席。

（四）展示形式：

参赛获奖作品将在图书馆楼前启智广场展示，并将挑选部分优秀作品刊登到《建工时讯》上。

（五）奖项设置：

一等奖4名、二等奖8名、三等奖12名、优秀奖若干、优秀组织单位若干。

B.快题设计比赛

 (一)报名事项：

    报名时间：5月5日至5月7日

    报名方式：填写报名汇总表，由院系负责人收取，再以院系为单位交给活动负责人。

   （二）比赛方式：

参赛选手使用由活动组委会统一提供的纸材料，画板自带，笔具自带，任务书比赛的时候下发。在限定时间（6个小时）把发下来的考题认真完成，自主独立做题。

   （三）比赛规定：
    1.个人独立参赛，同意并遵守本竞赛通知的内容及竞赛规则；

2.参加过其他竞赛的设计方案，或在其他竞赛中获奖的设计方案不允许参加本次大赛。
   （四）总结表彰：

    评委团由各院（系）相关老师组成，分类别评出一等奖两名、二等奖四名、三等奖六名。

    五、联系方式

联系人：逄飞                电话：18369655586

        周炳良              电话：18369655538

邮箱：jiangongxinlibu@163.com

地址：建筑工程学院团总支

未尽事宜，另行通知。

附件：1.大学生建筑模型大赛报名表

2.建筑快题设计评分标准

3.建筑设计快题大赛报名汇总表

共青团潍坊学院委员会

                                        2015年5月5日

附件1
潍坊学院第十五届科技文化艺术节

大学生建筑模型大赛报名表

	所在院系

	专业班级

	参赛队名称

	参赛队性质

	参赛队员

	作品名称

	作品性质

	  队长姓名

	联系电话及邮箱

	指导老师

	联系电话

	作品

方案

简介

本报名表须于2015年5月5日—5月9日前统一交至负责人*作品性质栏应填创新设计或名建模型制作。参赛队性质应填专业组与非专业组（专业组包括：建筑工程学院参赛组，美术学院参赛组，生物学院参赛组）。

附件2

建筑快题设计评分标准

	序号
	项目
	考核内容
	子项目
	备注

	1
	审题与分析
	题目要求
	项目性质
	使用者、限定词等

	建筑类型

	建筑规模

	规划要求
	容积率

	建筑控制线、红线位置
	超出红线、酌情扣分

	功能要求
	房间数量

	面积分配
	增减10%以内

	特殊要求
	朝向、动静、开放程度

	净高、高度要求

	屋顶形式

	2
	方案设计
	环境处理
	地理环境、区位环境、室外环境等
	建筑的总平面布局、通风采光、日照间距、抗震设防等。

	基地自身环境
	用地范围、水文地质情况、地形高程情况，需要保留的古建筑、文物古迹、名贵树木等。

	基地周边环境
	基地周边的道路、建筑、河流、湖泊、文物、保留树木等。

	交通环境
	基地周边的主次道路、河流湖泊的码头、交通流向等。

	功能处理
	功能布局
	建筑功能分区，特殊功能空间处理、枢纽性功能空间处理、主体功能空间处理、室外空间处理等。

	交通系统
	内外交通、动静交通、人流车流货流的关系、主次交通组织、安全疏散等。

	空间构成
	空间构成与结构体系的结合。

	剖面处理
	建筑与环境的关系
	坡地高差关系、等高线的走向等与拟建建筑的关系。

	建筑内部空间的组合关系
	房间的剖面形状、高度、层数、标高、室内外空间处理等。

	工程技术做法或措施
	构造处理、结构选型、保温、隔热等。

	造型处理
	与功能的联系和呼应
	反映出不同类型建筑的空间构成特点，表达出不同的建筑个性。

	与周边环境的联系和呼应
	在尺度、体量、色彩等方面反映出在地域、气候、文化等条件下建筑应有的环境特征。

	建筑造型的整体性和逻辑性
	表现一定的个性，具有一定的含义。

	3
	绘图与表达
	总平面图
	画出用地范围
	用地边界关系、红线、周边道路、周边建筑与环境等。

	建筑的主次出入口
	位置、台阶、坡道。

	机动车出入口
	停车车位、车道宽度、转弯半径、停放方式等。

	建筑物
	屋顶轮廓线，标清建筑层数。

	指北针、比例
	景观小品、硬地、绿地等。

	平面图
	首层平面图
	部分景观环境、轴线尺寸、指北针、出入口等。

	各功能空间
	雨篷、墙双线，位置、形状、大小、名称等。

	结构方式
	普通：框架结构；大跨度：屋架、桁架、网架等。

	门窗
	窗三线，位置、形状、大小等。

	高度变化
	上空、架空、露台；室内外高差处理、台阶、坡道、无障碍设计等。

	垂直交通空间
	楼梯、电梯的画法，数量与位置。

	洗手间
	洁具数量、位置、大小等。

	节点处理
	门厅位置等。

	立面图
	与平剖面对应
	比例正确，屋顶及有错层处要有标高。

	形式美构图规律
	主从关系、对比关系、体量凹凸与削减，材料的运用与质感。

	建筑造型的趣味性
	雨篷等细部处理、节点详图，材料、构造做法。

	剖面图
	与平立面对应
	比例正确。

	建筑竖向变化、结构形式
	室内外高差，±0.000。

	标高、主要房间名称等
	剖到楼梯，平台也要有标高。

	表现图
	与平立剖面对上
	注意尺度。

	表达设计意图，显现个性和风格

	表现图比例、透视、构图
	素描关系、阴影、色彩等。

	设计说明和分析图
	表达清楚设计者的

想法和设计思路
	设计说明应突出重点，简明扼要，主要内容有功能布局、交通流线、景观分析等。

	技术经济指标
	总建筑面积、用地面积、容积率
	建筑密度、绿地率、停车位、建筑高度、结构形式等。

	图面表达
	排版、标题字体等
	整洁美观、构图均衡、图文协调、重点突出、没有漏项，要有设计感，体现一定的逻辑条理性。

附件3

建筑设计快题大赛报名汇总表

	姓名
	性别
	学院  年级
	专业
	联系方式

— 16 —
— 10 —